[image: Герб]

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ
ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 15.12.2022    № 522/55

г. Орехово-Зуево

О новой редакции Положения о Комитете по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области, утвержденного решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21.10.2019 № 63/4

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 части 2 статьи 24, частью 1 статьи 31, частью 1 статьи 40 Устава Орехово-Зуевского городского округа Московской области, в целях повышения эффективности деятельности Комитета по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области Совет депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области
РЕШИЛ:
1. Положение о Комитете по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области, утвержденное решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21.10.2019 № 63/4 (в редакции решения Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 23.09.2021 № 331/31, от 24.02.2022 № 419/40) (далее – Решение), утвердить в новой редакции, согласно приложению к настоящему Решению.
2. Направить настоящее Решение главе Орехово-Зуевского городского округа Московской области Заголовацкому Р.В для подписания и официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в официальном периодическом печатном издании, а также разместить на официальном сайте Орехово-Зуевского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ozmo.ru).
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу Орехово-Зуевского городского округа Московской области Заголовацкого Р.В.

     Председатель Совет депутатов
     Орехово-Зуевского городского округа
     Московской области                                                                                              Т.И. Ронзина

     Глава Орехово-Зуевского городского округа
     Московской области                                                                                    Р.В. Заголовацкий

Разослано: дело, прокуратуре Орехово-Зуевского городского округа Московской области, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 10 по Московской области.
Разослано по МСЭД: Финансовому управлению администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области, АУ «МЕДИА-ЦЕНТР», Комитету по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области.

Исп. Логунова Н.В.
(496) 413-10-60 доб.2017

Приложение
к решению Совета депутатов
Орехово-Зуевского
городского округа
Московской области
            		от 15.12.2022    № 522/55

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИТЕТЕ ПО КУЛЬТУРЕ, ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ,
СПОРТУ, ТУРИЗМУ И ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Комитет по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области (в дальнейшем именуемый "Комитет") является отраслевым органом администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области, осуществляющим управление в области культуры, работы с детьми и молодежью, спорта, туризма и физической культуры на территории Орехово-Зуевского городского округа  Московской области.
1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется:
           - Конституцией Российской Федерации;
· Законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области;
· Уставом Орехово-Зуевского городского округа Московской области;
· муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Орехово-Зуевского городского округа Московской области;
· настоящим Положением.
1.3. Полное наименование на русском языке: Комитет по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области.
1.4. Сокращенное наименование на русском языке: КОМИТЕТ ПО КДМСТ И ФК О ЗУЕВО.
1.5. Местонахождение: 142600, Московская область, город Орехово-Зуево, Октябрьская площадь, д.2.
1.6. Комитет является юридическим лицом, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельную смету, лицевой счет в Управлении Федерального казначейства по Московской области (Финансовое управление администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области), печать со своим наименованием, штампы, бланки с указанием своих реквизитов, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде.
1.7. Комитет отвечает по своим обязательствам в пределах находящихся в его распоряжении денежных средств. Субсидиарную ответственность по обязательствам Комитета несет собственник закрепленного за ним имущества.

2. Полномочия Комитета

2.1. Основными задачами деятельности Комитета являются:
2.1.1. Осуществление реализации государственной политики в сфере культуры, работы с молодежью, спорта, туризма и физической культуре.
2.1.2. Разработка и реализация муниципальных программ в сфере культуры, работы с молодежью, спорта, туризма и физической культуры.
2.1.3. Организация работы, направленной на:
· сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;
· создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;
· организацию проведения конкурсов, фестивалей на территории городского округа, а также участие в региональных и республиканских мероприятиях;
· организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа;
· создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе;
· организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе;
· обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;
· осуществление координации деятельности общественных федераций по видам спорта и формирует сборные команды города по видам спорта для участия в соревнованиях областного, всероссийского и международного уровней;
· организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных мероприятий городского округа, а также региональных и республиканских соревнований, чемпионатов, первенств, турниров;
· содействие обеспечения учреждений, подведомственных Комитету, квалифицированными кадрами, создает условия по наилучшему использованию их знаний и опыта;
· организацию методической помощи объединениям граждан и общественным организациям, создаваемым в сфере деятельности Комитета, на основе взаимовыгодного сотрудничества;
· создание условий для развития туризма;
· иные вопросы в сфере культуры, работы с молодежью, спорта, туризма и физической культуры в соответствии с действующим законодательством.
2.1.4. Осуществляет руководство, планирование, организацию и контроль за деятельностью подведомственных муниципальных учреждений.
2.2. Комитет наряду с выполнением перечисленных полномочий:
2.2.1. Разрабатывает предложения по формированию местного бюджета в части расходов на культуру, дела молодежи, спорт, туризм и физическую культуру.
2.2.2. Совместно с Комитетом по управлению имуществом администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области утверждает уставы подведомственных муниципальных учреждений и выступает одним из учредителей.
2.2.3. Обеспечивает получение лицензии на образовательную деятельность для муниципальных учреждений дополнительного образования.
2.2.4. Контролирует соблюдение учреждениями дополнительного образования предусмотренных лицензией условий.
2.2.5. Осуществляет контроль за сохранностью и эффективным использованием закрепленной за муниципальными учреждениями собственности.
2.2.6. Согласовывает изъятие излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению муниципального имущества подведомственным учреждением, а также совместно с Комитетом по управлению имуществом администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области контролирует условия аренды зданий, помещений и иных объектов муниципальной собственности подведомственными учреждениями.
2.2.7. Осуществляет планирование расходов бюджета и распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным муниципальным учреждениям культуры, молодежи, спорта, туризма и физической культуры. Утверждает сметы доходов и расходов, а также планы финансово – хозяйственной деятельности подведомственных учреждений культуры, делам молодежи, спорта, туризма и физической культуры. Осуществляет контроль за использованием ими бюджетных средств.
2.2.8. Формирует и утверждает муниципальные задания учреждениям, подведомственным Комитету.
2.2.9. Предоставляет субсидию из муниципального бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципальными учреждениями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) и иные цели в соответствии с соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидий.
2.2.10. Осуществляет контроль за выполнением муниципальных заданий подведомственных учреждений.
2.2.11. Осуществляет контроль за финансовой хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2.2.12. Планирует, организует, регулирует и контролирует деятельность подведомственных муниципальных учреждений.
2.2.13. Осуществляет регулирование цен на оказание платных услуг подведомственных учреждений в соответствии с действующим законодательством.
2.2.14. Выступает заказчиком на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения Орехово-Зуевского городского округа Московской области в сфере культуры, работы с молодежью, спорта, туризма и физической культуры.
2.2.15. Осуществляет контроль закупок, товаров, работ и услуг подведомственных учреждений, в соответствии с действующим законодательством.
2.2.16. Проводит в подведомственных учреждениях проверку состояния отчетности, контроль над целевым расходованием бюджетных средств, использованием инвентаря и оборудования.
2.2.17. Организует повышение квалификации работников подведомственных муниципальных учреждений.
2.2.18. Создает аттестационную комиссию для аттестации работников муниципальных учреждений.
2.2.19. В установленном порядке предоставляет в государственные органы статистические и бухгалтерские отчетности в соответствии с действующим законодательством.
2.2.20. Взаимодействует с органами местного самоуправления иных муниципальных образований по вопросам развития культуры, работы с молодежью, спорта, туризма и физической культуры Орехово-Зуевского городского округа Московской области, относящимся к компетенции городского округа в соответствии с действующим законодательством.
2.2.21. Организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры, работы с молодежью, спорта, туризма и физической культуры Орехово-Зуевского городского округа Московской области, и предоставляет указанные данные в порядке, установленном Правительством РФ.
2.3. Комитет несет ответственность за технику безопасности учреждений и проводимых мероприятий, социальную и правовую защиту работников в пределах своей компетенции.

3. Организация работы Комитета

3.1. Структура и штатное расписание Комитета утверждаются правовыми актами администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области по представлению председателя Комитета.
3.2. Сотрудники Комитета являются муниципальными служащими и на них распространяются система оплаты труда, льготы и социальные гарантии, установленные действующим законодательством.
          Сотрудники Комитета могут занимать должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы. Перечень таких должностей и условия оплаты их труда устанавливаются действующим законодательством.
3.3. Комитет возглавляет председатель, который назначается на должность и освобождается от должности главой городского округа в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
3.4. Председатель осуществляет текущее руководство деятельностью Комитета и подотчетен в своей деятельности главе Орехово-Зуевского городского округа Московской области и заместителям главы администрации, курирующим данное направление.
3.5. Председатель Комитета:
3.5.1. Руководит деятельностью Комитета и подведомственных муниципальных учреждений в пределах своей компетенции.
3.5.2. Действует без доверенности от имени Комитета, представляет его интересы в государственных органах, органах местного самоуправления, предприятиях, организациях, учреждениях, суде, арбитражном суде, третейском суде.
3.5.3. В пределах, установленных собственником, распоряжается имуществом Комитета, заключает договоры, в том числе трудовые и гражданско-правовые, выдает доверенности, осуществляет иные юридические действия в пределах своей компетенции.
3.5.4. Открывает расчетные и другие счета в банках.
3.5.5. Несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет обязанностей.
3.5.6. Разрабатывает структуру Комитета исходя из возложенных на Комитет задач.
3.5.7. Представляет на утверждение главе городского округа штатное расписание Комитета, утверждает Положения о структурных подразделениях и отделах Комитета, штатные расписания подведомственных муниципальных учреждений, должностные инструкции работников Комитета и руководителей подведомственных муниципальных учреждений.
3.5.8. Осуществляет прием, увольнение работников Комитета, а также руководителей подведомственных муниципальных учреждений (по согласованию с заместителем главы администрации, курирующим данное направление) в соответствии с действующим законодательством, в том числе по основаниям, предусмотренным статьей 278 Трудового кодекса Российской Федерации, применяет к ним меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания.
3.5.9. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.
3.5.10. По вопросам, отнесенным действующим законодательством и настоящим Положением к его компетенции, издает приказы и распоряжения.

             4. Имущество, средства, учет и отчетность Комитета

4.1. Комитет финансируется из средств местного бюджета и обеспечивает рациональное расходование бюджетных ассигнований в сфере культуры, молодежи, спорта, туризма и физической культуры, осуществляет распределение поступающих финансовых средств между подведомственными муниципальными учреждениями.
4.2. Имущество Комитета является муниципальной собственностью и закрепляется за ним на праве оперативного управления.
4.3. Комитет владеет и пользуется закрепленным имуществом в соответствии с законодательством РФ. Контроль за использованием указанного имущества осуществляет Комитет по управлению имуществом администрации городского округа.
4.4. Источниками формирования имущества Комитета, его финансовых ресурсов являются:
· имущество, приобретенное за счет финансовых средств Комитета;
· предусмотренные бюджетом городского округа на соответствующий финансовый год средства на функционирование Комитета;
· иные источники, не противоречащие действующему законодательству.
4.5. Комитет является главным распорядителем бюджетных средств.
4.6. Комитет осуществляет учет результатов труда, ведет оперативный, бухгалтерский и статистический учет своей деятельности в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
5. Заключительные положения
5.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься по решению Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области.
5.2. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, Комитет руководствуется действующим законодательством.
5.3. Ликвидация или реорганизация Комитета может быть произведена в установленном законом порядке по решению Совета депутатов городского округа Орехово-Зуевского городского округа Московской области.

Глава Орехово-Зуевского городского округа
Московской области                                                                                 Р.В. Заголовацкий

image1.jpeg